ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

О РАЗМЕРАХ, ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДЕНЕЖНЫХ ВЫПЛАТ

В СЛУЧАЕ ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ

«ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

6 марта 2023 г. № 102-П

г.Ульяновск

Об утверждении Положения о размерах, порядке и условиях

предоставления денежных выплат в случае присвоения звания

«Почётный гражданин Ульяновской области»

В соответствии с частью 5 статьи 9 Закона Ульяновской области

от 20.12.2022 № 143-ЗО «О наградах Ульяновской области» Правительство
Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о размерах, порядке и условиях
предоставления денежных выплат в случае присвоения звания «Почётный
гражданин Ульяновской области».

2. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Ульяновской области от 23.06.2011

№ 282-П «Об утверждении Правил предоставления денежных пособий (выплат)
и единовременных денежных поощрений, установленных Законом Ульянов-
ской области «О наградах Ульяновской области»;

постановление Правительства Ульяновской области от 27.05.2013
№ 199-П «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской
области от 23.06.2011 № 282-П»;

постановление Правительства Ульяновской области от 10.08.2022
№ 453-П «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской
области от 23.06.2011 № 282-П и о признании утратившими силу отдельных
положений постановления Правительства Ульяновской области от 27.05.2013
№ 199-П».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования и распространяет своё действие
на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Председатель

Правительства области                                                                          В.Н.Разумков

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства
Ульяновской области

ПОЛОЖЕНИЕ
о размерах, порядке и условиях предоставления денежных выплат

в случае присвоения звания «Почётный гражданин Ульяновской области»

1. Настоящее Положение устанавливает размеры, порядок и условия
предоставления денежных выплат, предусмотренных частью 5 статьи 9 Закона
Ульяновской области от 20.12.2022 № 143-ЗО «О наградах Ульяновской обла-
сти» (далее – Закон Ульяновской области «О наградах Ульяновской области»),
в случае присвоения звания «Почётный гражданин Ульяновской области»
(далее также – денежные выплаты, звание соответственно).

2. Денежные выплаты предоставляются исполнительным органом Улья-
новской области, осуществляющим государственное управление в сфере соци-
альной защиты населения (далее – уполномоченный орган).

3. Размер единовременной денежной выплаты лицу в случае присвоения
ему звания, предусмотренной подпунктом «а» пункта 1 части 5 статьи 9 Закона
Ульяновской области «О наградах Ульяновской области» (далее – единовре-
менная денежная выплата), составляет 30000 рублей. Решение о предоставле-
нии единовременной денежной выплаты принимается уполномоченным
органом на основании:

1) письменного заявления лица, которому присвоено звание, о предостав-
лении единовременной денежной выплаты, составленного в произвольной
форме и содержащего в том числе указание на способ её получения;

2) документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством
Российской Федерации личность лица, которому присвоено звание.

4. Размер ежемесячной денежной выплаты лицу в случае присвоения
ему звания, предусмотренной подпунктом «б» пункта 1 части 5 статьи 9
Закона Ульяновской области «О наградах Ульяновской области» (далее –
ежемесячная денежная выплата), составляет 17600 рублей. Решение о предо-
ставлении ежемесячной денежной выплаты принимается уполномоченным
органом на основании:

1) письменного заявления лица, которому присвоено звание, о предостав-
лении ежемесячной денежной выплаты, составленного в произвольной форме,
и содержащего в том числе указание на способ её получения;

2) документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством
Российской Федерации личность лица, которому присвоено звание.

5. Размер ежегодной денежной выплаты на оздоровление, предусмотрен-
ной подпунктом «в» пункта 1 части 5 статьи 9 Закона Ульяновской области
«О наградах Ульяновской области» (далее – денежная выплата на оздоровле-
ние), составляет 26500 рублей.

2

Денежная выплата на оздоровление предоставляется уполномоченным

органом на беззаявительной основе в феврале каждого года начиная с года,

следующего за годом, в котором лицу присвоено звание.

6. Размер единовременной денежной выплаты на организацию похорон

умершего лица, которому присвоено звание, предусмотренной подпунктом «а»

пункта 2 части 5 статьи 9 Закона Ульяновской области «О наградах Ульянов-

ской области» (далее – денежная выплата на организацию похорон), составляет

20000 рублей. Право на получение денежной выплаты на организацию похорон

имеет лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего

лица, которому присвоено звание. Решение о предоставлении денежной выпла-

ты на организацию похорон принимается уполномоченным органом на основа-

нии:

1) письменного заявления лица, взявшего на себя обязанность осуще-

ствить погребение умершего лица, которому присвоено звание, о предоставле-

нии денежной выплаты на организацию похорон, составленного в произволь-

ной форме и содержащего в том числе указание на способ её получения;

2) документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством

Российской Федерации личность лица, взявшего на себя обязанность осуще-

ствить погребение умершего лица, которому присвоено звание;

3) свидетельства о смерти лица, которому присвоено звание;

4) документов, подтверждающих оплату лицом, взявшим на себя обязан-

ность осуществить погребение умершего лица, которому присвоено звание,

ритуальных услуг.

7. Размер единовременной денежной выплаты на изготовление и установ-

ку надгробия на месте захоронения умершего лица, которому присвоено

звание, предусмотренной подпунктом «б» пункта 2 части 5 статьи 9 Закона

Ульяновской области «О наградах Ульяновской области» (далее – денежная

выплата на установку надгробия), определяется равным стоимости услуг

по изготовлению и установке надгробия на месте захоронения умершего лица,

которому присвоено звание, но не более 37000 рублей. Право на получение

денежной выплаты на установку надгробия имеет лицо, взявшее на себя

обязанность обеспечивать надлежащее содержание места захоронения умерше-

го лица, которому присвоено звание. Решение о предоставлении денежной

выплаты на установку надгробия принимается уполномоченным органом

на основании:

1) письменного заявления лица, взявшего на себя обязанность обеспечи-

вать надлежащее содержание места захоронения умершего лица, которому

присвоено звание, о предоставлении денежной выплаты на установку надгро-

бия, составленного в произвольной форме и содержащего в том числе указание

на способ её получения;

2) документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством

Российской Федерации личность лица, взявшего на себя обязанность обеспечи-

вать надлежащее содержание места захоронения умершего лица, которому

присвоено звание;

3) свидетельства о смерти лица, которому присвоено звание;

3

4) документов, подтверждающих оплату услуг по изготовлению и уста-

новке надгробия на месте захоронения умершего лица, которому присвоено

звание.

8. Размер ежемесячной денежной выплаты, предоставляемой в соответ-

ствии с пунктом 3 части 5 статьи 9 Закона Ульяновской области «О наградах

Ульяновской области» супругу (супруге) лица, которому присвоено звание

посмертно или в случае смерти указанного лица (далее – супруг (супруга),

не заключившему (не заключившей) брак повторно (далее – денежная выплата

супругу (супруге), составляет 8800 рублей. Решение о предоставлении денеж-

ной выплаты супругу (супруге) принимается уполномоченным органом

на основании:

1) письменного заявления супруга (супруги) о предоставлении денежной

выплаты, составленного в произвольной форме и содержащего в том числе

указание на способ её получения;

2) документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством

Российской Федерации личность супруга (супруги);

3) свидетельства о смерти лица, которому присвоено звание;

4) свидетельства о заключении брака с лицом, которому присвоено

звание.

9. Лица, которым присвоено звание, указанные в пунктах 3 и 4 настояще-

го Положения, лица, взявшие на себя обязанность осуществить погребение

умершего лица, которому присвоено звание, указанные в пункте 6 настоящего

Положения, лица, взявшие на себя обязанность обеспечивать надлежащее

содержание места захоронения умершего лица, которому присвоено звание,

указанные в пункте 7 настоящего Положения, и супруг (супруга), указанный

(указанная) в пункте 8 настоящего Положения, далее также именуются «заяви-

тели».

10. Заявления, указанные в пунктах 3, 4 и 6-8 настоящего Положения

(далее – заявления), и документы, указанные в подпункте 2 пункта 3, подпункте 2

пункта 4, подпунктах 2 и 4 пунктов 6 и 7, подпункте 2 пункта 8 настоящего

Положения, а также документы, указанные в подпункте 3 пункта 6, подпункте 3

пункта 7, подпунктах 3 и 4 пункта 8 настоящего Положения, выданные компе-

тентными органами иностранного государства, и их перевод на русский язык,

верность которого засвидетельствована нотариусом, представляются заявите-

лями в уполномоченный орган непосредственно при его посещении.

Специалист уполномоченного органа, осуществляющий приём заявлений

и документов, указанных в настоящем пункте, изготавливает копии представ-

ленных подлинников документов и возвращает подлинники документов заяви-

телям.

Заявления подлежат регистрации в журнале регистрации, форма и поря-

док ведения которого устанавливаются уполномоченным органом, в день

их представления в уполномоченный орган.

11. В случае выдачи документов, указанных в подпункте 3 пункта 6,

подпункте 3 пункта 7, подпунктах 3 и 4 пункта 8 настоящего Положения,

органами записи актов гражданского состояния Российской Федерации

4

содержащиеся в них сведения запрашиваются уполномоченным органом

в порядке межведомственного информационного взаимодействия в органах

и (или) организациях, в распоряжении которых они находятся, в том числе

в электронной форме с использованием единой системы межведомственного

электронного взаимодействия и подключаемой к ней региональной системы

межведомственного электронного взаимодействия Ульяновской области.

Заявители вправе представить документы, указанные в настоящем

пункте, в уполномоченный орган по собственной инициативе.

12. Уполномоченный орган не позднее 30 календарных дней со дня полу-

чения заявлений и документов, указанных в пункте 10 настоящего Положения,

осуществляет проверку их комплектности, полноты и достоверности содержа-

щихся в них сведений и принимает решение о предоставлении одной

из денежных выплат, предусмотренных пунктами 3, 4, 6-8 настоящего Положе-

ния, либо решение об отказе в их предоставлении. Решение об отказе в предо-

ставлении денежных выплат, предусмотренных пунктами 3, 4, 6-8 настоящего

Положения, принимается уполномоченным органом в случаях:

непредставления документов, которые заявитель в соответствии

с пунктом 10 настоящего Положения должен представить самостоятельно;

наличия в представленных документах неполных и (или) недостоверных

сведений;

отсутствия у заявителя права на получение таких денежных выплат.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении денежных

выплат, предусмотренных пунктами 3, 4, 6-8 настоящего Положения,

уполномоченный орган не позднее 10 календарных дней со дня принятия

такого решения направляет заявителю письменное уведомление, содержащее

информацию о принятии решения об отказе в предоставлении указанных

денежных выплат с указанием оснований принятия такого решения и порядка

его обжалования.

13. Уполномоченный орган с учётом способа получения денежных

выплат, указанного в заявлениях, не позднее 45 календарных дней со дня реги-

страции заявлений перечисляет денежные выплаты на счета, открытые заявите-

лям в российских кредитных организациях, или организует их доставку через

организации федеральной почтовой связи.

14. Денежные выплаты предоставляются в пределах бюджетных ассигно-

ваний, предусмотренных в областном бюджете Ульяновской области на соот-

ветствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных

обязательств на предоставление денежных выплат и оплату услуг по их пере-

числению (доставке), доведённых до уполномоченного органа как получателя

средств областного бюджета Ульяновской области.

15. Уполномоченный орган ежемесячно до 10-го числа месяца, следую-

щего за истекшим месяцем, представляет в Министерство финансов Ульянов-

ской области отчёт об использовании средств областного бюджета Ульянов-

ской области, направленных на предоставление денежных выплат, в составе

ежемесячной бухгалтерской (финансовой) отчётности.

5

16. Уполномоченный орган обеспечивает результативность, адресность

и целевой характер использования средств областного бюджета Ульяновской

области, направленных на предоставление денежных выплат, в соответствии

с утверждёнными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных

обязательств.

17. В случае присвоения лицу звания посмертно денежные выплаты,

предусмотренные пунктом 1 части 5 статьи 9 Закона Ульяновской области

«О наградах Ульяновской области», не предоставляются.

В случаях смерти лица, которому присвоено звание, или объявления его

в установленном законодательством Российской Федерации порядке умершим,

или признания его безвестно отсутствующим предоставление денежных

выплат, предусмотренных подпунктами «б» и «в» пункта 1 части 5 статьи 9

Закона Ульяновской области «О наградах Ульяновской области», прекращается

уполномоченным органом с 1-го числа месяца, следующего за месяцем,

в котором наступила смерть лица, которому присвоено звание, либо вступило

в законную силу решение суда об объявлении его умершим или о признании

его безвестно отсутствующим. В случае если в соответствующем решении

суда указана дата объявления лица, которому присвоено звание, умершим или

признания его безвестно отсутствующим, день, с которого прекращается

предоставление денежных выплат, предусмотренных подпунктами «б» и «в»

пункта 1 части 5 статьи 9 Закона Ульяновской области «О наградах Ульянов-

ской области», определяется исходя из указанной даты.

В случаях повторного заключения брака супругом (супругой), или смерти

супруга (супруги), или объявления его (её) в установленном законодательством

Российской Федерации порядке умершим (умершей), или признания его

(её) безвестно отсутствующим (отсутствующей) предоставление денежной вы-

платы, предусмотренной пунктом 3 части 5 статьи 9 Закона Ульяновской области

«О наградах Ульяновской области», прекращается уполномоченным органом

с 10-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором был заключён повтор-

ный брак, либо с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором насту-

пила смерть супруга (супруги) или вступило в законную силу решение суда

об объявлении его (её) умершим (умершей) или о признании его (её) безвестно

отсутствующим (отсутствующей). В случае если в соответствующем решении

суда указана дата объявления супруга (супруги) умершим (умершей) или при-

знания его (её) безвестно отсутствующим (отсутствующей), день, с которого

прекращается предоставление денежной выплаты, предусмотренной пунктом 3

части 5 статьи 9 Закона Ульяновской области «О наградах Ульяновской

области», определяется исходя из указанной даты.

________________